15 Nosque attendentes quod ista persecutio mortalitatum I uiget nunc 
in dicto loco de Salas et in aliïs !ocis circum-/uicinis; volen tes prouidere sa
luti animarum vobis cum presenti ¡18 auctoritate, qua fungimur, licentiam 
impartimur quatenus in dicta ecclesia I de Salas et in eius parrochia diuina 
valeatis celebrare oficia I et curam regere animarum. 

Taliter vos super dicta cura habendo quod dig-/21 nam altissimo in die 
iudicii de animabus vobis comossis, possitis red-/ dere racionem: Comiten
tes etiam vobis de assensu procuratoris I dicti rectoris et fideiussorum et 
detentorum dicte ecclesie nomine Guillelmi I de Villamuro, arrendatoris 
ipsius ecclesie scribaniam dicti loci de ¡24 Salas et de ei us parrochie. Dantes 
et concedentes vobis licentiam I et potestatem quod instrumenta debitoria, 
testamenta, codicillos [et inuentaria] alia quascumque contractuum, licito
rum, processus, literas cuius-/27 cumque tenoris existant et quecumque 

102 PILAR OSTOS SALCEDO 

iudiciorum acta facta et fa-/ [cientia, prout temporibus] retroactis est in
dicto loco de Salas /et eius parrochia per rectores eiusdem ecclesie vsita
tum, valetatisf30 ibidem scribere, recipere, legere et publicare et in mun
dum redigere, I ¡sro claudere et subsignare et omnia alia f acere que per 
recto-/res dicte ecclesie actenus est fieri vsitatum et satifacio /3, vobis, 
prout est moris. 

In cuius rei testimonium vobis presen-/tes ducimus concedendas hoc, 
tamen durare volumus dum I autem nostre placuerit voluntati. 

Datum Trempi, sub sigillo f6 nostri officii, tercia die februarii anno a 
Nativitate Domini M° CCC0 I LXX 0 Il 0

• 

Hec autem litera fuit mihi Raimundo de Antisto presentata per Iohan
nem /de Loell, presbiterum d'Areny, die predicta, scilicet XX die februarii 
et non f9 ante, in presentia lacobi Ça Marra de Salas et Petri Ledos de Sen
suy, I scolarium et plurium aliorum. 

Sig- (signum) num mei Raymundi de Antisto. 

2 

1372, julio 5. Tremp. 

Arnau Soler, bachil/er de Tremp, entrega la rectoría y escribanía de S. 
Pere de Salàs a Martí de Coll, presbítero de Sta María de Durro. 

A.D.M., sec. Pallars, leg. 14, doc. n° 789, fol. 24ro-vo. 

Die intitullata VII a mensis iulii anno a Natiuitate/Domini M° CCC0 

septuagesimo secundo. 
Ego Martinus de Colle, presbiter porcionarius ecclesie beate Marie de 

Durro, incepi regere vi-/3 cariam et notariam ecclesie sancti Petri de Salas 
ex comisione I mihi factam per Arnaldum Solacii, oficialem Trempi, cum 
litera cuius tenor I talis est: 

Arnaldus Sobtcii, bacalarius in decretis officialis Trempi, f6 dilecto 
nobis in Christo Martino de Colle, presbitero de Durro, diocesis I Vr
gellensis. Salute in Domino. 

Cum in ecclesia loci de Salas 1 propter absenciam proprii rectoris non 
sit qui curam re-/gat animarum nec scribaniam dicti loci, que vnica est dic-
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te re-/9 ctorie; et fuerimus suplicati pro parte parochianorum I eiusdem 
ecclesie quod dictam curam animarum et scribaniam dicti lo-/ci vobis co
mitere deberemus. 

Nosque volentes prouidere sal-/12 uti animarum dictorum paroxiano
rum, ne sangis (sic por sanguis) eorum ama-/nibus (sic por animabus) 
nostris in extremo iudicio exquiratur; confidentes de I industria suficientia 
et legalitate vestri in Domino f15 vobislicencia inpartimur quatenusin dicta 
ecclesia beati Petri de I Salas et eius paroxia diuina valeatis celebra (sic) of
ficia et curam in eadem regere-animarum. 

Talliter I f24vouos2 super dicta cura habendo pro digna altisimo in die I 
iudicii de animabus vobis comisis, posetis redd-/3 ere racione commisis 
etiam scribaniam dicti. Dantes vobis I plenam et liberram (sic) potestatem 
quod instrumenta debitor-/ia, venditione, codicilos, testamenta et alia, 
quocumque ¡6 contractorum, licitorum et iudiciorum acta, provt tempori
bus I retroactis est in dicto loco et in eius parochia I per rectores eiusdem 
ecclesie, valeatis nostra auctoritate ¡9 ibidem reciperre (sic), scribere, legere 
et publicare et in/mundum redigere presentibus post proximum ven
/nturum (sic) mense augusti minime valituris I. 

12Datum Trempi, ya die mensis iulii anno quo supra. 

I. Tachado: non sint I proprius rector. 
2. Al principio del nuevo folio: memoriale inceptum per Martinum de Collo, vicarium et notarium I 

publicum !oci de Salas VIII 0 die mensis iulii anno Domini M° CCC0 LXX0 secundo. 

3 

1372, septiembre 3 

Guillem Marti; rector de S. Pere de Salàs, entrega la escribanfa de 
S. Pere a Martf de Coll, vicario de este lugar. 

A.D.M., sec. Pallars, leg. 14, doc. n° 789, fol. s¡vo. 

Quod ego Guillelmus Martini, rector ecclesie de Salas, I comito scri
baniam dicti loci vobis Martino de Colle, f3 vicario eiusdem loci, hinc ad 
festum beati Iohannis babtiste I proxime uenturum. 
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Dans vobis per auctoritatem et potesta-/tem nomine meo recipiendi et 
claudendi omnis /6 instrumenta per vos recipienda necnon et de tempore 
trans-/acte recepta et omnes uices meas gerendi in dicta I scribania, et cete
ra. Renuncians, et cetera; promitens, et cetera./ 

90ictetur largo modo, et cetera/ 
Actum IIIe die septembris I anno vt supra. 
Testes: Petrus Montaner de Riuert etf12 Petrus Gratus Faber de Salas./ 

Hec notula debet poni inferius quia haben-/darium est 
transportatum./ 

Et dictus/15 Martinus prestitit iuramentum quod esset bonus et fidelis 
I in dicto officio dicte scribanie et redderet dicto recto-/ri fideliter medieta
tem de instrumentorum• publicaret f IB de tempore transacto ante arrenda
donem ecclesie sue/ dicto I oci de Salas .I 

Actum et testes vt supra. 

I. Tachado: cartis quas, 

4 

1372, noviembre 11 

Arnau Grat y Arnau Ferrer, habitantes de Salàs, se asocian con Pere 
Grat, habitante de Salàs y hermano del primero, para llevar una herrería 
en Salàs por período de un año. 

A.D.M., sec. Pallars, leg. 14, doc. n° 789, fol. 74vo- 75ro. 

Quod ego Arnaldus I Gratus et alias Arnal dus I Ferrer, habitatores lo
ci de /Sallas, facimus societatem vobiscum Petro Gratus, habitatori ¡3 

eiusdem, et vestris, fratri meo «habitatori loci de Salas», habuit ad vnum 
annum I quo presens presens (sic) scribitur instrumentum vsque ad fe -
/stum sancte Marie augustii proxime ventu-/6 rum. 

Talli vero pacto et condicione inter «nos» ini-/ta quod uos teneamini 
ad nos, teneamini ambo I seruire universitati dicti loci in arte fereri-/9 e, si
cudt (sic) in dicto loco fieri consuetum est. 
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Ita tamen quod lucrum, quod fiet in dicto oficio, I quod diuidatur in
ter ambos; et si forte ab-/sit amititur aliquid, quod computetur ambobus et 
bonís ¡12 nostris. Et si casus eueniret, quod absit, quod I alter nostrum in
firmaretur uel moretur, quod ille I qui uiueret qui habeat deseruire dicti 
vniuer-/15 sitati et tunc eo casu percipere lucrum ad pa-/rtem, et cetera. 

Et ad boc, ego Petrus Gratus2 I promito atendere et complere omnia 
et singulla (sic) ;ts supradicta. Et obligo3 omnia bona mea I et especialiter 
ad illam penam quam uos I ¡1sro dictus Arnaldus estis obligatus dicte 
vniuersitate dicte loci et aliis et cetera./ 

Dictetur et cetera. 
Actum Xl die mensis nouembris /3 anno quo supra. 
Testes: Bernardus de sancto Petro de Sala-/s et Bernardus de Castell 

loci de Riuert. 

I. Sobre Arnaldus hay dos rayas inclinadas y cruzadas por otras dos para indicar la firma del contrato. 
2. Tachado: ab. 
3. Tachado: gig. 

Notes sur la Traite des Esclaves 
de Bosnie a Barcelone 

au Moyen Age 
(D'après les documents des Archives de Protocoles) 

La traite des esclaves dans l'Europe médiévale, ce grand sujet de I 'his
toire économique et sociale, est, voilà une trentaine d'années, un des thè
mes préférés des médiévistes du monde entier. En témoigne une littérature 
riche et variée, dant il faut surtout citer le maitre-livre du professeur beige, 
Charles Verlinden, sur l'eslavage dans l'Europe médiévale, synthèse d'une 
longue carrière d'historien.' En se basant sur les sources des archives nota
riales de Dubrovnik (Raguse), de Kotor (Cattaro) et de Zadar (Zara), le 
professeur Verlinden a consacré un grand chapitre de son oeuvre mention
née à l'histoire de la traite des esclaves sur la còte adriatique de l'actuelle 
Yougoslavie, du XIII au XV siècle.